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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLANING RIVOJLANISHIDA 
IJTIMOIY MUHITNING TA’SIRI

Alimova Umida Jumaboy qizi
Urganch ranch texnologiya universiteti
“Maktabgacha ta’lim pedagogikasi va psixologiyasi”
3-bosqich talabasi

Ilmiy rahbar: X. L. Nyutonova
Urganch ranch texnologiya universiteti,

“Pedagogika va aniq fanlar” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarbiyalanuvchilarini ijtimoiy hayotga tayyorlash, ularda jami-
yatda o‘z o‘rnini topishga oid dastlabki ko‘nikmalarni shakllantirish hamda ijtimoiylashtirish borasida olib borilayotgan 
ishlar yoritilgan.

Kalit so‘zlar: xulq-atvor, ijtimoiy muhit, bolalik davri, oila va ota-ona, bolaning shakllanishiga ta’sir etuvchi omillar, bola-
ning psixikasi, oilaviy iqlim.
Abstract: The article highlights the activities carried out to prepare preschool children for social life, to develop their initial 
skills of self-realization in society, and to promote their socialization.

Key words: behavior, social environment, childhood, family and parents, factors influencing child development, child’s 
psyche, family climate.
Аннотация: В статье раскрывается работа, проводимая по подготовке воспитанников дошкольных образова-
тельных организаций к общественной жизни, формированию у них первоначальных навыков самореализации и 
социализации.

Ключевые слова: поведение, социальная среда, детство, семья и родители, факторы, влияющие на формиро-
вание ребёнка, психика ребёнка, семейный климат.

KIRISH
Bolaning shaxsiyati rivojlanishi turli xil faoliyat jarayonlarida tengdoshlari va kattalar bilan muloqot qilishda 

eng samarali kechadi. Maktabgacha yoshdagi bolaning ijtimoiy rivojlanishini umumiy tushunchalarsiz tasavvur 
etib bo‘lmaydi.

Ijtimoiylashuv – bu maktabgacha yoshdagi bolalarning jamiyatda mavjud bo‘lgan ijtimoiy-axloqiy me’yorlar 
va xulq-atvor qoidalarini o‘zlashtirish jarayonidir. Ijtimoiylashuv – butun hayot davomida davom etadigan 
uzluksiz jarayondir. Maktabgacha davrda bu, eng avvalo, ijtimoiy hayot me’yorlarini o‘zlashtirishni anglatadi.

Ijtimoiy kompetensiya – hayotiy vaziyatlarda kattalar va tengdoshlar bilan muloqotda axloqiy qoidalar va 
me’yorlarga rioya qilgan holda o‘zini tutish mahoratidir. Ijtimoiylashuv inson hayoti davomida kechadigan ko‘p 
qirrali jarayon bo‘lib, u ayniqsa bolalik va yoshlik davrlarida nihoyatda jadallik bilan rivojlanadi. Chunki shaxs 
tomonidan asosiy ijtimoiy me’yorlar bolalik davrida o‘zlashtiriladi.

Bola ijtimoiylashuvida ijtimoiy muhit muhim ahamiyat kasb etadi. Bu muhitni bola asta-sekinlik bilan egal-
laydi. Agar bola tug‘ilgandan so‘ng asosan oilada rivojlansa, uning keyingi rivojlanishi turli muhitlarda – maktab-
gacha ta’lim muassasalari, maktab, maktabdan tashqari tarbiya tashkilotlari va turli ko‘ngilochar maskanlarda 
shakllanadi.

Bolaning ijtimoiy rivojlanishida yetakchi o‘rin o‘z xalqining axloqiy qadriyatlarini o‘zlashtirish hamda keyin-
chalik umuminsoniy axloqiy qadriyatlarni egallashga tegishlidir. Ijtimoiy taraqqiyot bilan chambarchas bog‘liq 
jarayonlardan biri maktabgacha yoshdagi bolalarning axloqiy tarbiyasidir. Ularning axloqiy xatti-harakatlari 
tajribasi kattalar bilan muloqot jarayonida shakllanadi va tengdoshlari bilan turli xil qo‘shma tadbirlar hamda 
munosabatlarda mustahkamlanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mustaqil taraqqiyot yo‘liga chiqqan O‘zbekistonda yangi sohalar qatori aholiga psixologik maslahatlar 

berish hamda oilaviy psixoterapiya sohasini rivojlantirishga oid tadqiqotlarga ehtiyoj tobora ortib bormoqda. 
Bunday xizmatlar bir tomondan oilaviy munosabatlarni muvofiqlashtirishga xizmat qilsa, ikkinchi tomondan, 
oilada tarbiyalanayotgan bolalarning ijtimoiy-hissiy rivojlanishida ota-onalar tomonidan ko‘rsatiladigan e’tibor 
samaradorligini belgilaydi. Shu nuqtayi nazardan bolada jamiyatda hamda insoniy munosabatlar tizimida 
munosib maqomga ega bo‘lishni ta’minlaydigan dastlabki ijtimoiy tasavvurlar, shuningdek, o‘zi va o‘zgalar 
to‘g‘risidagi tushunchalarning shakllanishiga oiladagi ma’naviy-ruhiy munosabatlarning rolini empirik ma’lumot
lar asosida tadqiq qilishga ehtiyoj seziladi.

Ko‘plab psixologik tadqiqotlarda oila bola shaxsining shakllanishi va uning ijtimoiylashuviga ta’sir ko‘rsat-
uvchi asosiy omil sifatida baholanadi. Shu bilan birga, bolaning o‘zi to‘g‘risidagi tasavvurlari shakllanishida 
u tarbiyalanayotgan oiladagi munosabatlarning xususiyatlari, oila tiplari va ota-onalik maqomlari ham muhim 
ahamiyat kasb etadi. Biroq mazkur masala O‘zbekiston sharoitida yetarlicha o‘rganilmagan. Bu jihat amaliy 
ahamiyatga ega, chunki “…inson o‘z umri davomida oladigan barcha informatsiyaning 70 foizini besh yosh-
gacha bo‘lgan davrda olar ekan”.

Demak, shu davrda bola o‘z “Meni”ni to‘g‘ri shakllantirishiga yordam beradigan, uni ijtimoiy-psixologik 
munosabatlarga tayyorlaydigan ma’lumotlarning manbai va ta’sir kuchini o‘rganish yosh ota-onalar hamda 
oilashunoslar uchun dolzarb hisoblanadi. Hozirgi vaqtda jahon psixologiya ilmida ham bola xulq-atvori va ruhi-
yatining shakllanishida oila va ota-onaning o‘rni muhim ekani ta’kidlanmoqda. Shu bilan birga, bolaning rivojla-
nayotgan shaxs sifatidagi faolligi oiladagi o‘zaro munosabatlarning xarakterini ham belgilaydi.

Oilada bola shaxsining rivojlanish yo‘nalishlaridan biri – undagi “Men” konsepsiyasining shakllanishidir. Bu 
jarayon bir qarashda sof kognitiv holat bo‘lib tuyulsa-da, uning manbai va shakllantiruvchi omillari oila muhiti 
hamda undagi o‘zaro munosabatlarning xarakteriga bevosita bog‘liqdir. Bolaning shakllanishiga ta’sir etuvchi 
omillar haqida Islom dini va ulamolar asarlarida ham ko‘plab mulohazalar bildirilgan. Shu bilan birga, bola rivoj
lanishi borasida G‘arb faylasuflari ham o‘z qarashlarini ilgari surgan [5].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda ma’lumotlar ilmiy adabiyotlar, psixologik-pedagogik tadqiqotlar hamda maktabgacha 

ta’lim tashkilotlaridagi kuzatuvlar orqali olindi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy va mazmuniy tahlil asosida o‘rganilib, 
bolalarning rivojlanishida ijtimoiy muhit omillarining ta’siri aniqlashtirildi va ilmiy jihatdan umumlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ijtimoiy muhit bolani tarbiyalashda muhim omil bo‘lib, inson hayotining ilk bosqichlaridanoq asosiy rol 

o‘ynaydi. Bola dunyoga kelganidan so‘ng tabiiy ehtiyojlarini qondirishga intiladi va bu ehtiyojlar faqat ijtimoiy 
muhit orqali ro‘yobga chiqariladi. Tarbiya jarayoni ham insonning shaxs sifatida shakllanishida muhitning ta’siri 
hisobga olingan holda amalga oshiriladi. Shu bois pedagogik va psixologik adabiyotlarda ijtimoiy muhitning 
bola rivojlanishiga ta’siri alohida e’tibor bilan o‘rganilgan.

Bola shaxsining rivojlanishida uch asosiy omil – nasl, muhit va tarbiya muhim hisoblanadi. Ulardan ijtimoiy 
muhit bolaning shaxsiy tajribasini shakllantirishda vositachi rolini bajaradi. Bu muhitga oila, maktab, mahalla, 
ommaviy axborot vositalari, tengdoshlar guruhi, madaniy muassasalar va jamiyatdagi boshqa ijtimoiy institutlar 
kiradi. Har bir omil bolaning psixikasi, fe’l-atvori va ijtimoiy faolligiga o‘ziga xos ta’sir ko‘rsatadi. Pedagogika 
fanida ijtimoiy muhit bola tarbiyasida passiv emas, balki faol vosita sifatida talqin etiladi. Bola ijtimoiy muhit 
ta’sirida axloqiy me’yorlar, odob-axloq qoidalari, milliy qadriyatlar, shuningdek, ijtimoiy rol va funksiyalarni egal-
laydi [7].

A. Avloniy ta’kidlaganidek: “Tarbiya biz uchun yo hayot – yo mamot, yo najot – yo halokat, yo saodat – yo 
falokat masalasidir.” Bu fikr ijtimoiy muhitning bola hayotiga bevosita va bilvosita ta’sirini chuqur ifodalaydi. 
Oila birinchi ijtimoiy muhit sifatida bolaning tarbiya maktabidir. Oilada bola muhabbat, mehr, e’tibor, intizom va 
mehnatga hurmat kabi ijtimoiy his-tuyg‘ularni o‘zlashtiradi. Ota-onaning ma’naviy-ma’rifiy saviyasi va oila ichi-
dagi munosabatlar madaniyati bolaning xarakteri va dunyoqarashini shakllantiradi. Oilaviy iqlim bolaning o‘zini 
tutishi, o‘zaro munosabatlari va o‘ziga bo‘lgan ishonchiga bevosita ta’sir qiladi.

Maktab bolaning ijtimoiylashuvida ikkinchi asosiy muhit bo‘lib, u bilim, ko‘nikma va malakalar bilan birga 
axloqiy-me’yoriy qadriyatlarni shakllantiradi. O‘qituvchining shaxsiy namunasi, sinf muhitining xususiyatlari, 
ta’lim dasturlarining tarbiyaviy yo‘nalishi bolaning ongli va mas’uliyatli shaxs sifatida kamol topishiga xizmat 
qiladi. Maktab nafaqat bilim beradi, balki muloqot qilish, muammolarni hal etish, jamoada ishlash kabi ijtimoiy 
kompetensiyalarni rivojlantirishga ham zamin yaratadi.
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Mahalla va jamiyat ham bolaning ijtimoiy shakllanishida muhim o‘rin tutadi. Mahallada o‘tkaziladigan 
madaniy-ma’rifiy tadbirlar, urf-odat va an’analar bilan tanishish, ijtimoiy vazifalarga jalb etilish bolaning mas’uli-
yatini oshiradi. Zamonaviy sharoitda ommaviy axborot vositalari va internet ham ijtimoiy muhitning ajralmas 
qismiga aylandi. Bu vositalar orqali bola turli madaniy axborotlarni qabul qiladi, turmush tarziga taqlid qiladi va 
qadriyatlar tizimini qayta ko‘rib chiqadi. Shu sababli ota-onalar va pedagoglar bolani ijobiy axborot bilan ta’min-
lash hamda salbiy ta’sirlardan himoya qilishga alohida e’tibor berishlari lozim [4].

Ijtimoiy muhitning bolaning tarbiyasiga ta’siri ikki xil bo‘lishi mumkin: ijobiy yoki salbiy. Mehr, o‘zaro hurmat 
va axloqiy qadriyatlar ustuvor bo‘lgan muhitda tarbiyalangan bola bu sifatlarni o‘zlashtiradi. Aksincha, befarqlik, 
zo‘ravonlik va madaniyatsizlik hukmron bo‘lgan muhitda salbiy fazilatlar shakllanishi ehtimoli yuqori.

“Ijtimoiylashuv” so‘zi dastlab siyosiy-iqtisodiyot fanidan kirib kelgan bo‘lib, yer va ishlab chiqarish vosita-
larining umumiylashuvi ma’nosini anglatgan. Bu atamani hozirgi mazmunga yaqin talqinda ilk bor amerikalik 
sotsiolog F. G. Keddings “Ijtimoiylashuv nazariyasi” (1987) asarida qo‘llagan. Hozirgi zamonaviy ma’noda ijti-
moiylashuv – shaxsning ijtimoiy tabiatini rivojlantirish va uni ijtimoiy hayotga tayyorlash jarayonidir. XX asr 
o‘rtalarida ijtimoiylashuv inson rivojlanishini butun umr mobaynida o‘rganuvchi mustaqil ilmiy sohaga aylandi. 
Turli konsepsiyalarning tahlili uni shartli ravishda ikki asosiy yondashuvga ajratadi: obyektiv va subyektiv. 
Obyektiv yondashuvda (E. Dyurkgeym, T. Parsons) inson jamiyat ta’sirining passiv iste’molchisi sifatida talqin 
etiladi. Subyektiv yondashuvda esa inson ijtimoiylashuv jarayonida faol ishtirok etuvchi, hayotiy holatlarga ta’sir 
ko‘rsata oladigan shaxs sifatida qaraladi. Hozirgi talablarga ko‘ra, ikkinchi yondashuv dolzarbroq bo‘lib, unda 
insonning madaniyatni o‘zlashtirish jarayonidagi rivojlanishi va o‘zgarishi asosiy mezon hisoblanadi [5].

Bola ijtimoiylashuvi insonning ob’ektiv ehtiyojlari jarayonida shakllanadi. Bu ehtiyojlar qatorida o‘ziga 
xoslikni namoyon etish zarurati ham mavjud bo‘lib, uning natijasida individuallashuv yuz beradi. Shunday qilib, 
bolaning ijtimoiy rivojlanishi ikki yo‘nalishda kechadi: ijtimoiylashuv (madaniy tajribani o‘zlashtirish) va individu-
allashuv (o‘ziga xoslikni shakllantirish). Bu jarayonlar uyg‘un holda insonning jamiyat sharoitlariga moslashuvini 
ta’minlaydi.

Ijtimoiylashuv vositalariga emizish va g‘amxo‘rlik qilish usullari, maishiy va gigiyenik qoidalar, moddiy va 
ma’naviy madaniyat unsurlari (alladan tortib ertaklargacha), muomala usullari, oiladagi jazolash va mukofotlash 
shakllari, o‘yin, sport va muloqot faoliyatlari kiradi.

Jamiyat va ijtimoiy muhit bolani yangi muhitlarga integratsiyalashuvi nuqtayi nazaridan ham ahamiyatlidir. 
Muhit shunchaki makon emas, balki insoniy munosabatlar tizimidir. Shaxs muhitga yangilik kiritadi, uni o‘zgar-
tiradi va o‘z o‘rnida muhit ham shaxs oldiga talab qo‘yadi. Shu tariqa ijtimoiy muhit shaxsning xulq-atvori va 
jamiyatdagi o‘rnini belgilaydi.

Bola rivojlanishida faoliyat va muloqot asosiy omillar hisoblanadi. O‘yin, o‘qish, sport va muloqot jarayonida 
bola ijtimoiy tajribaga ega bo‘ladi. Rivojlanishning harakatlantiruvchi kuchi qarama-qarshilikdir:

•	 tashqi ta’sirlar – maxsus tarbiyaviy faoliyat;

•	 ichki ta’sirlar esa biologik va irsiy omillarni o‘z ichiga oladi.

Shaxs – ruhiy, ijtimoiy sifatlari shakllangan, jamiyat a’zosi bo‘lgan individdir [1].
Tarbiya, irsiyat va muhit shaxs shakllanishida asosiy omillardir. Ularning ijobiy ta’siri barkamol insonni, 

salbiy ta’siri esa nosog‘lom shaxsni shakllantirishi mumkin. Shaxsning voqelik bilan aloqalari deviant xulqni 
baholashning asosiy mezonidir. Voqelikka munosabat 5 usulda ifodalanadi:

1)	 moslashuv;

2)	 qarshilik ko‘rsatish;

3)	 ro‘para bo‘lish;

4)	 vaziyatdan qochish;

5)	 mensimaslik [2].
Bola o‘zini to‘g‘ri baholashi va o‘ziga ishonchga ega bo‘lishi muhim. O‘z-o‘zini baholash bolaning ijtimoiy 

salomatligi va xatti-harakatlariga bevosita ta’sir qiladi. Bola shaxsining uyg‘un rivojlanishi yaxlit pedagogik tizim 
asosida ta’minlanishi lozim. O‘yin bolaning ijtimoiy maqomini shakllantirishga xizmat qiluvchi asosiy vosita-
lardan biridir. O‘yin orqali bolalar jamiyatning to‘laqonli a’zolari sifatida o‘zlarini his etadilar. Unda ular turli kasb 
egalari ro‘lini ijro etib, ijtimoiy tajriba orttiradilar [8].

Shunday qilib, bolani jamiyatga to‘g‘ri moslashtirish uchun tarbiya jarayonini erta yoshdan boshlash zarur. 
Bu borada “erta ta’lim” usullaridan foydalanish samarali natijalar beradi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, bola tarbiyasida ijtimoiy muhitning roli beqiyosdir. Ijtimoiy muhit tarbiyaning manbai, 

yo‘nalishi va ta’sir doirasini belgilab beradi. Tarbiya samaradorligi ko‘p jihatdan ijtimoiy muhitning sog‘lom-
ligi va ijobiy qadriyatlar bilan boyitilganligiga bog‘liq. Shu bois pedagogik amaliyotda bola bilan ishlash jara
yonida uning yashash muhiti chuqur tahlil qilinishi, muhit orqali ijobiy tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatishga intilish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Ijtimoiy muhitning bolaning tarbiyasiga ta’siri ikki xil bo‘lishi mumkin: ijobiy va salbiy. Agar muhitda mehr, 
o‘zaro hurmat, odob va axloqiy qadriyatlar ustuvor bo‘lsa, bola bu fazilatlarni o‘zlashtiradi. Aksincha, befarqlik, 
zo‘ravonlik, e’tiborsizlik va madaniyatsizlik hukmron bo‘lgan muhitda tarbiyalangan bolada salbiy xususiyatlar 
shakllanishi ehtimoli yuqori.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning axloqiy tarbiyasi ijtimoiy taraqqiyot bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, bu 
jarayon bolani barkamol shaxs sifatida shakllantirishning muhim omili hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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